

決算報告書

自 平成 31 年 4 月 1 日  
至 令和 2 年 3 月 31 日

一般財団法人 生涯学習開発財団

# 貸借対照表

令和 2 年 3 月 31 日 現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
<b>I 資 産 の 部</b>			
1 流 動 資 産			
現 金 ・ 預 金	22,260,428	33,159,659	△10,899,231
流 動 資 産 合 計	22,260,428	33,159,659	△10,899,231
2 固 定 資 産			
(1) 基 本 財 産			
投 資 有 価 証 券	692,238,137	765,439,486	△73,201,349
基 本 財 産 合 計	692,238,137	765,439,486	△73,201,349
(2) 特 定 資 産			
特 定 資 産	25,000,702	40,000,548	△14,999,846
特 定 資 産 合 計	25,000,702	40,000,548	△14,999,846
(3) そ の 他 固 定 資 産			
建 物	60,826,343	66,816,376	△5,990,033
構 築 物 品	24,674,068	26,186,596	△1,512,528
什 器 備 品	2,242,884	2,605,375	△362,491
電 話 加 入 権	223,100	223,100	0
ソ フ ト ウ ェ ア	110,592	152,064	△41,472
敷 金	8,280,000	8,280,000	0
そ の 他 固 定 資 産 合 計	96,356,987	104,263,511	△7,906,524
固 定 資 産 合 計	813,595,826	909,703,545	△96,107,719
資 産 合 計	835,856,254	942,863,204	△107,006,950
<b>II 負 債 の 部</b>			
1 流 動 負 債			
未 払 金		478,015	△478,015
預 り 金	316,830	350,509	△33,679
仮 受 金	482,960	482,960	0
流 動 負 債 合 計	799,790	1,311,484	△511,694
負 債 合 計	799,790	1,311,484	△511,694
<b>III 正 味 財 産 の 部</b>			
1 一 般 正 味 財 産	835,056,464	941,551,720	△106,495,256
( 内 基 本 財 産 へ の 充 当 額 )	( 692,238,137 )	( 765,439,486 )	( △73,201,349 )
( 内 特 定 資 産 へ の 充 当 額 )	( 25,000,702 )	( 40,000,548 )	( △14,999,846 )
正 味 財 産 合 計	835,056,464	941,551,720	△106,495,256
負 債 及 び 正 味 財 産 合 計	835,856,254	942,863,204	△107,006,950

# 正味財産増減計算書

平成 31 年 4 月 1 日から 令和 2 年 3 月 31 日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
<b>I 一般正味財産増減の部</b>			
<b>1 経常増減の部</b>			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	( 15,700,000)	( 14,800,000)	( 900,000)
基本財産受取利息	15,700,000	14,800,000	900,000
② 特定資産運用益	( 2,714)	( 30,243)	( △ 27,529)
特定資産受取利息	2,714	30,243	△ 27,529
③ 受取会費	( 4,920,000)	( 5,578,000)	( △ 658,000)
L L M 受取会費	1,320,000	1,378,000	△ 58,000
協賛金	3,600,000	4,200,000	△ 600,000
④ 事業収益	( 10,993,460)	( 14,584,640)	( △ 3,591,180)
修了認定料収益	9,853,000	13,517,000	△ 3,664,000
業務受託収益	480,000	600,000	△ 120,000
有隣園運営収入	660,460	467,640	192,820
⑤ 雑収入	( 190)	( 213)	( △ 23)
受取利息	190	213	△ 23
<b>経常収益計</b>	31,616,364	34,993,096	( △ 3,376,732)
(2) 経常費用			
① 事業費用			
情報誌製作費	5,697,010	6,214,278	△ 517,268
LL 関連団体支援費	400,000	1,002,000	△ 602,000
奨学金研究等助成金	0	3,900,000	△ 3,900,000
給与手当	13,001,579	20,306,508	△ 7,304,929
法定福利費	1,642,667	0	1,642,667
旅費交通費	785,588	1,355,582	△ 569,994
通信運搬費	467,977	562,457	△ 94,480
減価償却費	7,611,252	7,613,528	△ 2,276
消耗品費	234,652	185,592	49,060
修繕費	462,410	562,800	△ 100,390
会議費	1,744,877	4,127,242	△ 2,382,365
光熱水料費	1,629,109	313,447	1,315,662
貸借料	10,304,125	9,311,074	993,051
火災保険料	641,110	626,230	14,880
諸謝金	327,582	556,502	△ 228,920
租税公課	1,520,600	2,044,300	△ 523,700
業務委託費	7,172,752	4,703,021	2,469,731
図書資料費	6,880	63,009	△ 56,129
リース料	856,705	1,026,606	△ 169,901
雑費	133,201	205,832	△ 72,631
<b>事業費計</b>	54,640,076	64,680,008	△ 10,039,932

# 正味財産増減計算書

平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
② 管 理 費			
給 料 手 当	1,373,999	2,582,656	△ 1,208,657
法 定 福 利 費	174,443	1,820,261	△ 1,645,818
会 議 費	112,480	8,976	103,504
旅 費 交 通 費	46,552	1,070,202	△ 1,023,650
通 信 運 搬 費	429,648	438,749	△ 9,101
減 価 償 却 費	295,272	252,972	42,300
リ ー ス 料	304,290	256,650	47,640
消 耗 品 費	236,025	477,711	△ 241,686
光 熱 水 料 費	132,530	1,381,228	△ 1,248,698
賃 借 料	1,033,344	1,113,134	△ 79,790
保 険 料	30,290	30,290	0
諸 謝 金	422,066	378,658	43,408
租 税 公 課	1,870	1,000	870
支 払 手 数 料	3,238,240	3,393,784	△ 155,544
図 書 資 料 費	73,240	52,400	20,840
諸 雑 費	2,365,607	2,425,523	△ 59,916
管 理 費 計	10,269,896	15,684,194	△ 5,414,298
経 常 費 用 計	64,909,972	80,364,202	△ 15,454,230
当 期 経 常 増 減 額	△ 33,293,608	△ 45,371,106	12,077,498
2 経 常 外 増 減 の 部			
(1) 経 常 外 収 益			
① その他経常外収益	( 0 )	( 46,143,355 )	( △ 46,143,355 )
有 価 証 券 評 価 益		13,982,871	△ 13,982,871
為 替 差 益		32,160,484	△ 32,160,484
経 常 外 収 益 計	0	46,143,355	△ 46,143,355
(2) 経 常 外 費 用			
① その他経常外費用	( 73,201,648 )	( 245,000 )	( 72,956,648 )
固 定 資 産 除 却 損		245,000	△ 245,000
有 価 証 券 評 価 損	58,304,969	0	58,304,969
為 替 差 損	14,896,679	0	14,896,679
経 常 外 費 用 計	73,201,648	245,000	72,956,648
当 期 経 常 外 増 減 額	△ 73,201,648	45,898,355	△ 119,100,003
当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額	△ 106,495,256	527,249	△ 107,022,505
一 般 正 味 財 産 期 首 残 高	941,551,720	941,024,471	527,249
一 般 正 味 財 産 期 末 残 高	835,056,464	941,551,720	△ 106,495,256
Ⅲ 正 味 財 産 期 末 残 高	835,056,464	941,551,720	△ 106,495,256